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1 個別計画策定の趣旨及び概要 

 

（1）策定の趣旨 

安芸高田市が有している公共建築物やインフラ資産は、今後において大量に更新時

期を迎えます。厳しい財政状況や人口減少等による利用需要の変化等がある中、公共

建築物やインフラ資産の長期的視点による更新統廃合等を計画的に実施し、財政負担

の平準化と施設の最適な配置を行う必要があります。安芸高田市は第 2次総合計画及

び第3次行政改革大綱と連動した施設面の基本的取組を示すため、平成26年度に「安

芸高田市公共施設等総合管理計画（以下、「管理計画」という。）」を策定しました。 

管理計画の公共建築物管理基本方針による基幹集会所施設の再編については、中・

長期的に取り組む必要があることから、個別計画を策定しました。 

 

（2）概要 

・本計画は、管理計画「第 4章 1.公共建築物管理基本方針 （7）集会施設」の

方針に基づき、基幹集会所施設の再編について検討した結果を具体的に示したも

のです。 

 

 

 

 

 

 

 

・本計画の実施期間は、管理計画の計画期間に合わせた平成47年度までとします。 

・今後の計画推進については、行財政改革の事項として取り組むことから本市行財

政改革実施組織においてその進行管理を行うとともに、計画の改定や目標の見直

しを行います。 

計画名 H26 H27 → H47 

     

     

     

・基幹集会所は、自治振興組織の活動拠点とし規模の適正化を図りつつ集会機能に特化

した大規模改修及び更新を行い維持。 

・自治振興組織の活動拠点として活用されず、利用実態が少ない基幹集会所については

廃止。 

・従前の老朽化している公共的施設等を活用している基幹集会所は、規模の適正化を図

りながら計画的に更新。 

管理計画 

個別計画 

【行革】進行管理 
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2 施設別財産状況 

 

施設別に集会所用途の建物の築年数や運営状況等を表したものです。 

№ 施設名 

運営 

形態 

※1 

建築 

年度 

経過年数 

（年） 

耐用年数 

（年） 

※2 

延床面積 

（㎡） 

収入 

（千円） 

※3 

支出 

（千円） 

※3 

参考（千円） 

減価償却費 残存価格 

1 郷野地区コミュニティ集会所 指定 S53 37 22 253.88 620 542 22,849 0 

2 可愛集会所 指定 S55 35 34 290.16 1,036 741 23,212 0 

3 丹比西コミュニティ集会所 指定 S58 32 22 324.37 922 779 29,193 0 

4 吉田生活改善センター 指定 S44 46 34 385.67 1,091 1,183 30,853 0 

5 可愛振興センター 指定 H22 6 34 299.95 890 739 10,644 78,060 

6 上根集会所 指定 S49 41 22 324.75 1,595 1,082 29,227 0 

7 下根集会所 指定 S50 41 22 331.17 1,138 978 29,805 0 

8 日韓友好親善刈田地域まちづくりセンター 指定 H20 8 22 390.64 889 635 16,560 43,440 

9 八千代基幹集落センター 直営 S51 39 47 707.03 406 1,736 79,795 15,653 

10 横田地域活動拠点施設 指定 S59 31 22 310.05 1,391 935 36,170 6,613 

11 本郷地域活動拠点施設 指定 H19 9 22 259.79 423 389 20,429 43,518 

12 北地域活動拠点施設 指定 H18 9 22 173.27 353 359 15,985 27,453 

13 生桑地域活動拠点施設 指定 S55 35 47 1,386.68 678 669 140,026 47,174 

14 羽佐竹コミュニティホーム 指定 S55 35 22 310.96 496 487 27,986 0 

15 来原コミュニティセンター 指定 S47 44 34 750.35 578 622 60,028 0 

16 来女木公民館 指定 H14 14 22 685.63 388 352 14,499 11,768 

17 上佐コミュニティセンター 指定 H15 12 47 799.83 221 195 4,840 15,162 
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№ 施設名 

運営 

形態 

※1 

建築 

年度 

経過年数 

（年） 

耐用年数 

（年） 

※2 

延床面積 

（㎡） 

収入 

（千円） 

※3 

支出 

（千円） 

※4 

参考（千円） 

減価償却費 残存価格 

18 下佐コミュニティセンター 指定 H11 17 34 464.75 2,714 1,392 44,887 54,862 

19 船木ゆめ広場 指定 H12 16 34 309.05 874 964 34,183 47,205 

20 房後ふれあいセンター 指定 H14 13 22 503.47 637 413 28,928 23,477 

21-1 高宮川根生活改善センター ※5 指定 S48 42 22 212.23 
444 543 

19,100 0 

21-2 川根地域振興センター ※5 指定 S58 33 22 139.85 12,856 0 

22 小原中央集会所 指定 S51 39 47 331.89 1,408 1,154 37,457 7,348 

23 深瀬コミュニティ会館 指定 S54 37 22 121.67 306 216 10,950 0 

24 甲立基幹集落センター 直営 S54 36 47 523.47 0 1,129 54,414 16,253 

25 中長田集会所 指定 S56 34 38 160.00 680 191 14,256 1,744 

26 有留地区多目的集会所 指定 S54 36 38 160.00 988 159 15,120 880 

27 上長田地区多目的集会所 指定 S52 38 38 160.00 337 155 15,984 16 

28 寺山地区多目的集会所 指定 S54 36 38 160.00 564 260 15,120 880 

29 向原戸島地区生活改善センター 指定 S52 38 38 160.00 276 162 15,984 16 

30 向原坂地区生活改善センター 指定 S53 37 38 160.00 509 266 15,552 448 

31 向原保垣地区生活改善センター 指定 S53 37 38 160.00 662 297 15,552 448 

32 ふれあいプラザ向原 指定 H13 15 34 203.27 366 292 21,758 34,033 

※1 運営形態の「指定」は指定管理管理を、「直営」は市直営管理を表します。 

※2 耐用年数については、財務省令「減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和 43 年 3月 31 日大蔵省令第 15 号）」を参考に記載したもので、使用可能期間を示すものではありません。 

※3 指定管理施設は平成 26 年度実績報告書記載額、直営施設は平成 26年度歳入決算額。 

※4 指定管理施設は平成 26 年度実績報告書記載額に市建物共済保険料及びAEDリース料を加算した額、直営施設は平成 26年度歳入決算額に市建物共済保険料及び AEDリース料を加算した

額。 

※5 2 施設は廊下で結ばれた一体施設として運営されています。 
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3 各種分析結果 

 

（1）築年数別状況 

基幹集会所の建物経年数状況の割合を示したものです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）利用状況 

基幹集会所の延べ利用者数を示したものです。なお、利用期間は平成 26年 4月か

ら平成 27年 3月までの 1年間です。 

№ 施設名 
利用者数 

（人） 

 

№ 施設名 
利用者数 

（人） 

1 郷野地区コミュニティ集会所 3,884 17 上佐コミュニティセンター 665 

2 可愛集会所 3,386 18 下佐コミュニティセンター 2,164 

3 丹比西コミュニティ集会所 778 19 船木ゆめ広場 1,664 

4 吉田生活改善センター 2,268 20 房後ふれあいセンター 2,171 

5 可愛振興センター 4,186 21 高宮川根生活改善センター・川根地域振興センター 1,615 

6 上根集会所 1,450 22 小原中央集会所 5,484 

7 下根集会所 1,424 23 深瀬コミュニティ会館 680 

8 日韓友好親善刈田地域まちづくりセンター 560 24 甲立基幹集落センター ※1 792 

9 八千代基幹集落センター ※1 4,616 25 中長田集会所 1,210 

10 横田地域活動拠点施設 734 26 有留地区多目的集会所 994 

11 本郷地域活動拠点施設 1,512 27 上長田地区多目的集会所 998 

12 北地域活動拠点施設 2,676 28 寺山地区多目的集会所 1,182 

13 生桑地域活動拠点施設 965 29 向原戸島地区生活改善センター 528 

14 羽佐竹コミュニティホーム 865 30 向原坂地区生活改善センター 465 

15 来原コミュニティセンター 2,795 31 向原保垣地区生活改善センター 3,415 

16 来女木公民館 4,133 32 ふれあいプラザ向原 2,177 

※1 平成 26 年 7 月から平成 27年 3月までの 9 か月間 

12% 

18% 

55% 

15% 1～10年 

11～20年 

31～40年 

41年以上 
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（3）1㎡当たりの運営コスト状況 

管理運営経費と総延床面積から 1㎡当たりのコストを比較したものです。 

（円） 
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向原戸島地区生活改善センター 

向原坂地区生活改善センター 

向原保垣地区生活改善センター 

ふれあいプラザ向原 
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（4）利用者 1人当たりの運営コスト状況 

管理運営経費と利用者数から 1人当たりのコストを比較したものです。 

                                   （円） 
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北地域活動拠点施設 
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（5）施設配置状況 

本編で対象としている施設の配置状況を示しています。 
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上佐コミュニティセンター 
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4 施設について 

 

（1）施設の役割 

基幹集会所は、主に自治振興組織の活動拠点としての役割を担う、市民に身近な行

政施設です。合併前の旧町において整備された基幹集会所がその大部分を占めており、

施設に求められた役割が相違していたことから、人が集う集会機能のみならず神楽等

を舞うための舞台機能、卓球等を行うスポーツ施設機能、生涯学習や文化活動といっ

た公民館的活動を行う機能、ディサービスを行う通所介護機能等と多岐にわたる機能

を有しています。 

 

（2）現状と課題 

基幹集会所 32施設の 7割が築 30年以上を経過した施設となっており、計画的な

施設の長寿命化を図っていく必要があります。旧農協支所建物及び旧小学校校舎並び

に旧小学校体育館等を改築し活用している基幹集会所は、5施設ありますが、老朽化

が著しく総延床面積も広いため、規模の適正化を図りながら計画的に更新する必要が

あります。 

また、基幹集会所は、合併前旧町の設置目的の相違もあり、市内全体の統一性が図

れていないという課題も見受けられるため、施設としての位置付けを明確にするとと

もに、再編や更新改修により施設の統一性を図っていく必要があります。 

 

（3）今後の施設の考え方 

 管理計画「第 4章 1.公共建築物管理基本方針 （7）集会施設」の方針に基づき、

基幹集会所は、自治振興組織の活動拠点とし規模の適正化を図りつつ集会機能に特化

した大規模改修及び更新といった施設の長寿命化を行い維持します。自治振興組織の

活動拠点としては活用されず、利用実態が少ない八千代基幹集落センターはそのあり

方を検討します。甲田保健センターとの複合施設である甲立基幹集落センターは、経

年劣化による施設の老朽化が顕著であることから廃止し、集会機能に特化した建て替

えを検討します。可愛集会所は、近隣の可愛振興センターへ集会機能等を集約し廃止

します。 

また、従前の老朽化している公共的施設等を活用している生桑地域活動拠点施設

（集会施設部分）、来原コミュニティセンター、上佐コミュニティセンター、来女木

公民館（体育館部分）及び船木ゆめ広場（体育館部分）は、規模の適正化を図りなが

ら計画的に更新します。 
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5 再編検討結果 

 

 現状や課題、今後の施設の考え方を踏まえ検討した結果を記載しています。 

№ 施設名 
建築 

年度 

延床面積 

（㎡） 

方針 実施時期※4 
主な改修履歴・説明 

建物※1 機能※2 従前※3 H28 H29 H30 H31 H37まで H47まで 

1 郷野地区コミュニティ集会所 S53 253.88 継続   調査 計画      

2 可愛集会所 S55 290.16 廃止      廃止    

3 丹比西コミュニティ集会所 S58 324.37 継続 ○  調査 計画      

4 吉田生活改善センター S44 385.67 継続 ○  調査 計画     H23ホール・ステージ修繕 

5 可愛振興センター H22 299.95 継続   調査 計画      

6 上根集会所 S49 324.75 継続   調査 計画     H15便所改修、H24 屋根修繕 

7 下根集会所 S50 331.17 継続   調査 計画     H12便所改修 

8 日韓友好親善刈田地域まちづくりセンター H20 390.64 継続 ○  調査 計画      

9 八千代基幹集落センター S51 707.03 検討    検討     H15増築・改修 

10 横田地域活動拠点施設 S59 310.05 継続 ○  調査 計画     H25調理室床修繕 

11 本郷地域活動拠点施設 H19 259.79 継続 ○  調査 計画      

12 北地域活動拠点施設 H18 173.27 継続 ○  調査 計画      

13 生桑地域活動拠点施設 S55 1,386.68 継続 ○ ○ 調査 計画     （旧学校）H15 年改修 

14 羽佐竹コミュニティホーム S55 310.96 継続 ○  調査 計画     H14増築 

15 来原コミュニティセンター S47 750.35 継続 ○ ○ 調査 計画     （旧 JA）、H26 屋根改修 

※1 建物の「継続」は集会機能に特化した規模の適正化を行いつつ大規模改修及び更新を行い継続維持する施設を、「検討」はあり方の検討を、「廃止」は廃止する施設を表します。 

※2 機能の「○」は集会機能に特化した規模の適正化を行う対象施設を表します。 

※3 従前の「○」は従前の老朽化している公共的施設等を活用している施設を規模の適正化を図りながら計画的に更新する対象施設を表します。 

※4 実施時期の「調査」は施設現況調査実施を、「計画」は施設現状調査結果を踏まえた長寿命化等の計画策定を、「検討」はあり方の検討開始を、「廃止」は施設廃止を表します。 
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№ 施設名 
建築 

年度 

延床面積 

（㎡） 

方針 実施時期※4 
主な改修履歴・説明 

建物※1 機能※2 従前※3 H28 H29 H30 H31 H37まで H47まで 

16 来女木公民館 H14 685.23 継続 ○ ○ 調査 計画     H14改修 

17 上佐コミュニティセンター S40 799.83 継続 ○ ○ 調査 計画     （旧 JA）、H15 改修 

18 下佐コミュニティセンター H11 464.75 継続 ○  調査 計画      

19 船木ゆめ広場 H12 309.05 継続 ○ ○ 調査 計画      

20 房後ふれあいセンター H14 503.47 継続 ○  調査 計画      

21-1 高宮川根生活改善センター S48 212.23 継続   調査 計画      

21-2 川根地域振興センター S58 139.85 継続 ○  調査 計画     H25床修繕 

22 小原中央集会所 S51 331.89 継続   調査 計画     H23施設全面改修（長寿命化） 

23 深瀬コミュニティ会館 S54 121.67 継続   調査 計画      

24 甲立基幹集落センター S54 523.47 廃止    廃止 建替    廃止後、建て替えを検討 

25 中長田集会所 S56 160.00 継続   調査 計画      

26 有留地区多目的集会所 S54 160.00 継続   調査 計画     H25屋根塗装修繕 

27 上長田地区多目的集会所 S52 160.00 継続   調査 計画     H23屋根塗装修繕 

28 寺山地区多目的集会所 S54 160.00 継続   調査 計画     H22屋根塗装修繕 

29 向原戸島地区生活改善センター S52 160.00 継続   調査 計画     H21屋根改修 

30 向原坂地区生活改善センター S53 160.00 継続   調査 計画     H21屋根改修 

31 向原保垣地区生活改善センター S53 160.00 継続   調査 計画      

32 ふれあいプラザ向原 H13 203.27 継続   調査 計画      

※1 建物の「継続」は集会機能に特化した規模の適正化を行いつつ大規模改修及び更新を行い継続維持する施設を、「廃止」は廃止する施設を表します。 

※2 機能の「○」は集会機能に特化した規模の適正化を行う対象施設を表します。 

※3 従前の「○」は従前の老朽化している公共的施設等を活用している施設を規模の適正化を図りながら計画的に更新する対象施設を表します。 

※4 実施時期の「調査」は施設現況調査実施を、「計画」は施設現状調査結果を踏まえた長寿命化等の計画策定を、「建替」は施設立替を、「廃止」は施設廃止を表します。
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6 施設資料 

 

本計画へ掲載している各施設についての建物概要及び土地概要を施設資料として

まとめました。 

 

〔施設資料の見方〕 

【施設概要】 

項目名 説明 

施設名称 条例上の施設名を記載しています。 

所 在 地 条例上の所在地を記載しています。 

運営方式 「直営」、「指定管理」の区分で記載しています。 

管理者名 運営方式が「指定管理」の場合に、指定管理者名を記載しています。 

設置年度 施設の設置年度を記載しています。 

敷地面積 当該施設に係る敷地面積を記載しています。 

延床面積 当該施設に係る延床面積を記載しています。 

【建物概要】 

項目名 説明 

建物用途 当該建物の主な用途を記載しています。 

建築年度 当該建物の建築年度を記載しています。 

構 造 

当該建物の躯体構造を記載しています。 

RC造 鉄筋コンクリート造 

CB造 コンクリートブロック造 

Ｓ造 鉄骨造 

木造 木造 
 

地上階数 当該建物の地上階数を記載しています。 

延床面積 当該建物に係る延床面積を記載しています。 

【土地概要】 

項目名 説明 

地 番 当該建物敷地の主な土地の地番を記載しています。 

面 積 当該建物敷地の主な土地の面積を記載しています。 

所 有 者 土地所有者名を記載しています。 

借受期間 土地が借地の場合の借受期間を記載しています。 

賃 借 料 土地が賃借の場合の賃借料を記載しています。 
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No． 1 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 郷野地区コミュニティ集会所 

所 在 地 安芸高田市吉田町桂 279 番地 3 

運営方式 指定管理 

管理者名 郷野地区振興会 

設置年度 昭和 53年度 

敷地面積 計 1,080.00㎡ 

延床面積 計 253.88 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1452-56  

建築年度 昭和53年度   面 積 1,080.00㎡  

構 造 木造   所 有 者 安芸高田市  

地上階数 1 階   借 受 期 間 －  

延床面積 253.88 ㎡   賃借料（年） －  

 

No． 2 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 可愛集会所 

所 在 地 安芸高田市吉田町山手 1049 番地 8 

運営方式 指定管理 

管理者名 可愛地区振興会 

設置年度 昭和 55年度 

敷地面積 1,019.56 ㎡ 

延床面積 290.16 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1049-8 1083-3 

建築年度 昭和55年度   面 積 21.26 ㎡ 680.18 ㎡ 

構 造 S造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 290.16 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 3 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 丹比西コミュニティ集会所 

所 在 地 安芸高田市吉田町多治比 1691番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 丹比地区振興会 

設置年度 昭和 58年度 

敷地面積 1,567.00 ㎡ 

延床面積 324.37 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1691-1 1694-2 

建築年度 昭和58年度   面 積 1,013.00㎡ 554.00 ㎡ 

構 造 木造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 324.37 ㎡   賃借料（年） － － 

 

No． 4 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 吉田生活改善センター 

所 在 地 安芸高田市吉田町多治比 613 番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 丹比地区振興会 

設置年度 昭和 44年度 

敷地面積 842.54 ㎡ 

延床面積 385.67 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 612-2  

建築年度 昭和44年度   面 積 842.54 ㎡  

構 造 S造   所 有 者 安芸高田市  

地上階数 1 階   借 受 期 間 －  

延床面積 385.67 ㎡   賃借料（年） －  
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No． 5 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 可愛振興センター 

所 在 地 安芸高田市吉田町山手 1392 番地 2 

運営方式 指定管理 

管理者名 可愛地区振興会 

設置年度 平成 22年度 

敷地面積 1,933.70 ㎡ 

延床面積 299.95 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1392-2 1690 

建築年度 平成22年度   面 積 503.00 ㎡ 1,336.00㎡ 

構 造 S造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 299.95 ㎡   賃借料（年） － － 

 

No． 6 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 上根集会所 

所 在 地 安芸高田市八千代町上根 1225番地 2 

運営方式 指定管理 

管理者名 上根・向山地域振興会 

設置年度 昭和 49年度 

敷地面積 730.41 ㎡ 

延床面積 324.75 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1225-2 1227-4 

建築年度 昭和49年度   面 積 596.98 ㎡ 60.00 ㎡ 

構 造 S造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 2 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 324.75 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 7 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 下根集会所 

所 在 地 安芸高田市八千代町下根 614 番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 下根振興会 

設置年度 昭和 50年度 

敷地面積 1,762.00 ㎡ 

延床面積 331.17 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 614-1 615-1 

建築年度 昭和50年度   面 積 802.00 ㎡ 762.00 ㎡ 

構 造 S造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 331.17 ㎡   賃借料（年） － － 

 

No． 8 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 日韓友好親善刈田地域まちづくりセンター 

所 在 地 安芸高田市八千代町勝田 1337番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 土師・勝田地域振興会 

設置年度 平成 20年度 

敷地面積 783.00 ㎡ 

延床面積 390.64 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1337 1338 

建築年度 平成20年度   面 積 440.00 ㎡ 316.00 ㎡ 

構 造 木造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 390.64 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 9  

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 八千代基幹集落センター 

所 在 地 安芸高田市八千代町下根 2570番地 4 

運営方式 直営 

管理者名 － 

設置年度 昭和 51年度 

敷地面積 1,378.77 ㎡ 

延床面積 707.03 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 2570-4 2570-3 

建築年度 昭和51年度   面 積 1,013.00㎡ 318.00 ㎡ 

構 造 RC造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 2 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 707.03 ㎡   賃借料（年） － － 

 

No． 10 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 横田地域活動拠点施設 

所 在 地 
安芸高田市美土里町横田 1936 番地 1、同

1970番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 横田振興会 

設置年度 昭和 59年度 

敷地面積 7,908.00 ㎡ 

延床面積 1,141.85 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所 広場棟 舞台棟 

土地 

概要 

地 番 1936-1 1970 

建築年度 昭和59年度 平成24年度 平成24年度 面 積 1,397.00㎡ 4,530.00㎡ 

構 造 木造 S造 木造 所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階 1 階 1 階 借 受 期 間 － － 

延床面積 310.05 ㎡ 659.20 ㎡ 121.40 ㎡ 賃借料（年） － － 
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No． 11 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 本郷地域活動拠点施設 

所 在 地 安芸高田市美土里町本郷 2830番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 本郷地域づくり協議会 

設置年度 平成 19年度 

敷地面積 7,919.58 ㎡ 

延床面積 286.97 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所 休憩所  

土地 

概要 

地 番 2830 2808-1 

建築年度 平成19年度 平成24年度  面 積 4,345.00㎡ 1,200.00㎡ 

構 造 木造 木造  所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階 1 階  借 受 期 間 － － 

延床面積 259.79 ㎡ 18.90 ㎡  賃借料（年） － － 

 

No． 12 

施設 

写真 

 

 

 

 

 施設 

概要 

施設名称 北地域活動拠点施設 

所 在 地 安芸高田市美土里町北 4411 番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 北振興会 

設置年度 平成 18年度 

敷地面積 5,957.00 ㎡ 

延床面積 517.06 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所 広場棟 倉庫棟 

土地 

概要 

地 番 4411-1  

建築年度 平成18年度 平成19年度 平成18年度 面 積 5,957.00㎡  

構 造 木造 S造 Ｓ造 所 有 者 安芸高田市  

地上階数 1 階 1 階 1 階 借 受 期 間 －  

延床面積 173.27 ㎡ 313.20 ㎡ 24.84 ㎡ 賃借料（年） －  



- 18 - 

 

No． 13 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 生桑地域活動拠点施設 

所 在 地 安芸高田市美土里町生田 2007番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 生桑振興会 

設置年度 昭和 55年度 

敷地面積 4,885.61 ㎡ 

延床面積 2,155.56 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所 広場棟 倉庫棟 

土地 

概要 

地 番 筆界未定  

建築年度 昭和55年度 平成18年度 平成18年度 面 積 4,885.61㎡  

構 造 RC造 S造 S造 所 有 者 安芸高田市  

地上階数 2 階 1 階 1 階 借 受 期 間 －  

延床面積 1,386.68 ㎡ 547.82 ㎡ 81.80 ㎡ 賃借料（年） －  

 

No． 14 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 羽佐竹コミュニティホーム 

所 在 地 安芸高田市高宮町羽佐竹 646 番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 羽佐竹振興協議会 

設置年度 昭和 55年度 

敷地面積 2,057.35 ㎡ 

延床面積 310.96 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 646-1 645 

建築年度 昭和55年度   面 積 971.35 ㎡ 1,086.00㎡ 

構 造 木造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 310.96 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 15 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 来原コミュニティセンター 

所 在 地 安芸高田市高宮町原田 2267 番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 来原地区コミュニティづくり連絡協議会 

設置年度 昭和 47年度 

敷地面積 1,984.62 ㎡ 

延床面積 750.35 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 2267-1 3430-3 

建築年度 昭和47年度   面 積 1,565.40㎡ 419.22 ㎡ 

構 造 S造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 2 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 750.35 ㎡   賃借料（年） － － 

 

No． 16 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 来女木公民館 

所 在 地 安芸高田市高宮町来女木 1796番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 
来原地区コミュニティづくり連絡協議会 

来女木公民館管理運営委員会 

設置年度 平成 14年度 

敷地面積 2,335.52 ㎡ 

延床面積 685.63 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1796 1794-1 

建築年度 平成14年度   面 積 1,084.12㎡ 569.00 ㎡ 

構 造 木造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 685.53 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 17 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 上佐コミュニティセンター 

所 在 地 安芸高田市高宮町佐々部 976 番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 上佐一心会 

設置年度 昭和 40年度 

敷地面積 432.54 ㎡ 

延床面積 799.83 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 976-1 1062 

建築年度 昭和40年度   面 積 1,364.84㎡ 1,166.87㎡ 

構 造 RC造   所 有 者 末田操子 

地上階数 2 階   借 受 期 間 平成 15年～平成 35年 

延床面積 799.83 ㎡   賃借料（年） 243,646 円 

 

No． 18 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 下佐コミュニティセンター 

所 在 地 安芸高田市高宮町佐々部 1522番地 2 

運営方式 指定管理 

管理者名 下佐振興会 

設置年度 平成 11年度 

敷地面積 6,678.25 ㎡ 

延床面積 464.75 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1517-2 1522-2 

建築年度 平成11年度   面 積 4,508.00㎡ 2,170.25㎡ 

構 造 S造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 464.75 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 19 

施設 

写真 

 

 

施設 

概要 

施設名称 船木ゆめ広場 

所 在 地 安芸高田市高宮町船木 2334 番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 船木振興会 

設置年度 平成 12年度 

敷地面積 7,002 ㎡ 

延床面積 681.30 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所 体育館 東屋 

土地 

概要 

地 番 2347 2365 

建築年度 平成12年度 不明 平成12年度 面 積 3,115.00㎡ 2,942.00㎡ 

構 造 S造 S造 木造 所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階 1 階 1 階 借 受 期 間 － － 

延床面積 309.05 ㎡ 359.00 ㎡ 13.25 ㎡ 賃借料（年） － － 

 

No． 20 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 房後ふれあいセンター 

所 在 地 安芸高田市高宮町房後 257番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 房後連絡協議会 

設置年度 平成 14年度 

敷地面積 2,122.95 ㎡ 

延床面積 503.47 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 257  

建築年度 平成14年度   面 積 2,122.95㎡  

構 造 木造   所 有 者 石山田神社  

地上階数 1 階   借 受 期 間 不明  

延床面積 503.47 ㎡   賃借料（年） 0 円  
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No． 21-1 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 高宮川根生活改善センター 

所 在 地 安芸高田市高宮町川根 294番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 川根振興協議会 

設置年度 昭和 48年度 

敷地面積 1,385.49 

延床面積 212.23 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 294-1 294-2 

建築年度 昭和48年度   面 積 1,335.19㎡ 50.30 ㎡ 

構 造 木造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 212.23 ㎡   賃借料（年） － － 

 

No． 21-2 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 川根地域振興センター 

所 在 地 安芸高田市高宮町川根 294番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 川根振興協議会 

設置年度 昭和 58年度 

敷地面積 1,385.49 

延床面積 139.85 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 294-1 294-2 

建築年度 昭和58年度   面 積 1,335.19㎡ 50.30 ㎡ 

構 造 木造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 139.85 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 22 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 小原中央集会所 

所 在 地 安芸高田市甲田町下小原 3472番地 7 

運営方式 指定管理 

管理者名 小原地域振興会 

設置年度 昭和 51年度 

敷地面積 1,045.71 ㎡ 

延床面積 331.89 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 3472-7  

建築年度 昭和51年度   面 積 1,045.71㎡  

構 造 RC造   所 有 者 安芸高田市  

地上階数 1 階   借 受 期 間 －  

延床面積 331.89 ㎡   賃借料（年） －  

 

No． 23 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 深瀬コミュニティ会館 

所 在 地 安芸高田市甲田町深瀬 606番地 2 

運営方式 指定管理 

管理者名 深瀬振興会 

設置年度 昭和 54年度 

敷地面積 722.88 ㎡ 

延床面積 121.67 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 565-12 565-21 

建築年度 昭和54年度   面 積 389.32 ㎡ 183.56 ㎡ 

構 造 木造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 121.67 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 24 

施設 

写真 

 

 

施設 

概要 

施設名称 甲立基幹集落センター 

所 在 地 安芸高田市甲田町上甲立 387 番地 2 

運営方式 直営 

管理者名 － 

設置年度 昭和 54年度 

敷地面積 2,607.33 ㎡ 

延床面積 523.47 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 387-2  

建築年度 昭和54年度   面 積 2,607.33㎡  

構 造 RC造   所 有 者 安芸高田市  

地上階数 1 階※   借 受 期 間 －  

延床面積 523.47 ㎡   賃借料（年） －  

 

No． 25 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 中長田集会所 

所 在 地 安芸高田市向原町長田 1168 番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 中長田集会所管理委員会 

設置年度 昭和 56年度 

敷地面積 2,300.68 ㎡ 

延床面積 160.00 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1168 1169-1 

建築年度 昭和56年度   面 積 466.00 ㎡ 434.00 ㎡ 

構 造 CB造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 160.00 ㎡   賃借料（年） － － 

※甲立基幹集落センター（2 階部分）は、

元甲田保健センター（1 階部分）へ増

築する形で建設した複合施設。 
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No． 26 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 有留地区多目的集会所 

所 在 地 安芸高田市向原町有留 1761 番地 

運営方式 指定管理 

管理者名 有留地区多目的集会所管理委員会 

設置年度 昭和 54年度 

敷地面積 1,307.00 ㎡ 

延床面積 160.00 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1761-1 1761-3 

建築年度 昭和54年度   面 積 782.00 ㎡ 448.00 ㎡ 

構 造 CB造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 160.00 ㎡   賃借料（年） － － 

 

No． 27 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 上長田地区多目的集会所 

所 在 地 安芸高田市向原町長田 4733 番地 2 

運営方式 指定管理 

管理者名 上長田地区多目的集会所管理委員会 

設置年度 昭和 52年度 

敷地面積 922.00 ㎡ 

延床面積 160.00 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 4727 4733-2 

建築年度 昭和52年度   面 積 254.00 ㎡ 668.00 ㎡ 

構 造 CB造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 160.00 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 28 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 寺山地区多目的集会所 

所 在 地 安芸高田市向原町坂 4442 番地 2 

運営方式 指定管理 

管理者名 寺山地区多目的集会所管理運営委員会 

設置年度 昭和 54年度 

敷地面積 1,677.87 ㎡ 

延床面積 160.00 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 4442-2 4468-3 

建築年度 昭和54年度   面 積 1,436.15㎡ 210.10 ㎡ 

構 造 CB造   所 有 者 京極博 

地上階数 1 階   借 受 期 間 H24～27（協議更新） 

延床面積 160.00 ㎡   賃借料（年） 194,260 円 

 

No． 29 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 向原戸島地区生活改善センター 

所 在 地 安芸高田市向原町戸島 1016 番地 1 

運営方式 指定管理 

管理者名 戸島地区生活改善センター管理運営委員会 

設置年度 昭和 52年度 

敷地面積 2,398.00 ㎡ 

延床面積 160.00 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1025 1027-1 

建築年度 昭和52年度   面 積 422.00 ㎡ 489.00 ㎡ 

構 造 CB造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 160.00 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 30 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 向原坂地区生活改善センター 

所 在 地 安芸高田市向原町坂 1984 番地 7 

運営方式 指定管理 

管理者名 坂地区生活改善センター管理委員会 

設置年度 昭和 53年度 

敷地面積 265.15 ㎡ 

延床面積 160.00 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 1984-7  

建築年度 昭和53年度   面 積 265.15 ㎡  

構 造 CB造   所 有 者 安芸高田市  

地上階数 1 階   借 受 期 間 －  

延床面積 160.00 ㎡   賃借料（年） －  

 

No． 31 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 向原保垣地区生活改善センター 

所 在 地 安芸高田市向原町保垣 942番地 3 

運営方式 指定管理 

管理者名 保垣地区生活改善センター管理委員会 

設置年度 昭和 53年度 

敷地面積 2,307.17 ㎡ 

延床面積 160.00 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 943-1 943-2 

建築年度 昭和53年度   面 積 548.17 ㎡ 1,759.00㎡ 

構 造 CB造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 160.00 ㎡   賃借料（年） － － 
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No． 32 

施設 

写真 

 

施設 

概要 

施設名称 ふれあいプラザ向原 

所 在 地 安芸高田市向原町坂 152 番地 13 

運営方式 指定管理 

管理者名 向井原地域振興会 

設置年度 平成 13年度 

敷地面積 654.39 ㎡ 

延床面積 203.27 ㎡ 

建物 

概要 

建物用途 集会所   

土地 

概要 

地 番 152-13 152-70 

建築年度 平成13年度   面 積 327.60 ㎡ 93.00 ㎡ 

構 造 CB造   所 有 者 安芸高田市 安芸高田市 

地上階数 1 階   借 受 期 間 － － 

延床面積 203.27 ㎡   賃借料（年） － － 



 

 

 

 


